

ที่ GEL.CS.001/2563

วันที่ 2 มีนาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารต่องบการเงิน สำหรับ ปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2563 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปี 2562 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ แล้วโดยมีผลสรุปได้ ดังนี้

1. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 284.96 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุน 152.21 ล้านบาท บริษัทฯ มีผลประกอบการขาดทุนเพิ่มขึ้น จำนวน 132.75 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 2,034.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 86.43 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 4.44 ในปี 2562 บริษัทฯมีรายได้ลดลง จำนวน 73.09 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่บริษัทย่อยมีการส่งมอบงานเพิ่มขึ้น เป็นจำนวน 159.52 ล้านบาท ซึ่งเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่เริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาส 4/ 2561 และบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง รับรู้รายได้ใน ไตรมาส 2 /2562

2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม จำนวน 2,004.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 90.27 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 4.72 ต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นแปรผันตามรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่บริษัทย่อยมีต้นทุนการผลิตสูง เนื่องจากยังผลิตไม่เต็มกำลังการผลิตตามที่คาดการณ์ไว้

3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น จำนวน 30.19 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 3.85 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 11.31 เนื่องจากบริษัทย่อยยังผลิตไม่เต็มกำลังการผลิต จึงทำให้มีต้นทุนการผลิตสูง ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลง

4. รายได้เงินปันผล

บริษัทได้รับเงินปันผลจาก บริษัท มิลล์คอน สตีล จำกัด(มหาชน) ในอัตราหุ้นละ 0.0033 บาท เป็นจำนวน 23.36 ล้านบาท

5. กำไรจากการขายเงินลงทุน

บริษัทไม่มีการขายเงินลงทุนทั่วไป ลดลง 42 ล้านบาท จากการขายปี 2561 แต่ในปีนี้มี

6. รายได้อื่น

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้อื่น จำนวน 32.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 4.80 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 17.06 ซึ่งมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เหล็กและคอนกรีตลดลง จำนวน 9.07 ล้านบาท และรายได้จากการวัสดุก่อสร้างเพิ่มขึ้น 6.81 ล้านบาท และมีกำไรจากการขายหลักทรัพย์จำนวนเพิ่มขึ้น 4.24 ล้านบาท และรายได้อื่นเพิ่มขึ้น 2.82 ล้านบาท

7. ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขาย จำนวน 42.33 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 4.95 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 10.48

8. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 201.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 55.18 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 37.81 เนื่องจากบริษัทบันทึกค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 16 ล้านบาท และบันทึกผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจากการทำงานครบ 20 ปีขึ้นไป ได้รับชดเชยค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน จำนวน 7.60 ล้านบาท บริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและบริหารเพิ่มขึ้นอีก จำนวน 24 ล้านบาท ซึ่งในปี 2561 ค่าใช้จ่ายบริหารบางส่วนบันทึกในสินทรัพย์เพื่อการก่อสร้างโรงงาน

9. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และตัวสัญญาใช้เงิน จำนวน 69.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 27.53 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 65.66 ซึ่งในปี 2561 ต้นทุนทางการเงินบางส่วนบันทึกในสินทรัพย์เพื่อการก่อสร้างโรงงาน

10. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ปี 2562 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด(มหาชน) จำนวน 7.34 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited ได้รับส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 32 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจำนวน 24.66 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 23.25 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited มีส่วนแบ่งขาดทุน จำนวน 14.74 ล้านบาท

11. วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	5,890,353	6,724,090	(833,737)	(12.40)
หนี้สินรวม	2,076,683	2,078,079	(1,396)	(0.07)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	3,813,670	4,646,011	(832,341)	(17.92)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 5,890.35 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ลดลง จำนวน 833.74 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 12.40 เนื่องจาก

- 1) บริษัทฯ มีเงินสดและเงินฝากธนาคารลดลง จำนวน 28.21 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ลดลง จำนวน 79.06 ล้านบาท
- 2) มีสินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 171.14 ล้านบาท จากการการชะลอตัวของโครงการภาคเอกชน ส่งผลให้เกิดการชะลอในการส่งมอบงาน
- 3) เงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไป มีหลักทรัพย์เพื่อขาย (MILL) มูลค่าลดลงจากปีก่อน 669.56 ล้านบาท เกิดจากการเปรียบเทียบราคาตลาด หุ้นละ 0.69 บาทต่อหุ้น ในปีนี้ กับราคาตลาด หุ้นละ 1.07 บาทต่อหุ้น ในปีก่อน
- 4) เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า มีเงินลงทุนในบริษัท WIT&MCTRIC มีมูลค่าลดลง จำนวน 31.97 ล้านบาท เป็นผลมาจากการบันทึกส่วนแบ่งผลขาดทุน
- 5) จากการที่หลักทรัพย์เพื่อขาย (MILL) มีมูลค่าลดลงมีผลทำให้สินทรัพย์ก้ำยืมเงินได้รอการตัดบัญชี เพิ่มขึ้น จำนวน 136.94 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 2,076.68 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.07 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

1. หนี้สินหมุนเวียนรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 90.68 ล้านบาท เนื่องจาก
 - 1.1) บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้น (PN) จากสถาบันการเงินจำนวน 593.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 300.79 ล้านบาท
 - 1.2) บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 456.10 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 168.56 ล้านบาท ซึ่งมาจากเจ้าหนี้ซื้อวัตถุดิบและเจ้าหนี้ค่าแรงจ้างเหมา
 - 1.3) บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินรับล่วงหน้าลูกค้าทั่วไปจำนวน 63.38 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 36.99 ล้านบาท
2. หนี้สินไม่หมุนเวียนรวมลดลงจำนวน 92.07 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้
 - 2.1) บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 705.73 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 110.09 ล้านบาท มาจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะยาวทั้งจำนวน
 - 2.2) บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินผลประโยชน์พนักงานจำนวน 54.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 18.29 ล้านบาท



GENERAL ENGINEERING PLC

44/2 Moo 2 Tivanont Rd., Bangkadee, Muang, Pathumthani 12000 Thailand
Tel. 66(0)2501-2020 (Auto), 2501-2462-67, 2501-1055 (Auto) 2501-2128-31
Fax. 66(0)2501-2134, 2501-2468

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)

44/2 หมู่ 2 ถนนติวานนท์ ต. บางกะดี อ. เมือง จ. ปทุมธานี 12000
โทร. 66(0)2501-2020 (Auto), 2501-2462-67, 2501-1055 (Auto) 2501-2128-31
โทรสาร. 66(0)2501-2134, 2501-2468

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 3,813.67 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 832.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.92 และบริษัทฯมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายลดลง เนื่องจากมูลค่าราคาตลาดลดลงส่งผลทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงตามจำนวน 547.38 ล้านบาท รวมทั้งรับรู้ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยในปี 2562 ที่มีผลขาดทุนทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงในงวดนี้จำนวน 284.96 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)

-ลงนาม-

(นายวุฒิชัย เศรษฐบุตร)

กรรมการ